
IROP a problematika 
rozvoje venkova

Ing. Radim Sršeň, Ph. D., náměstek ministra pro místní rozvoj



Struktura

• Úvod, představení

• Strategie regionálního rozvoje

• Národní dotace – MMR ČR

• Evropské dotace – IROP, NPO

• Kombinace dotací na praktickém příkladu

• Dotazy účastníků a diskuze



Strategie regionálního rozvoje



Strategie regionálního rozvoje









Národní dotace



Výchozí stav PRR 2019+

• Mnoho oblastí podpory

• Nízká spoluúčast žadatele

• Složitá formální kritéria

• Netransparentní hodnotící kritéria

• Nízká alokace programu



Výchozí stav PRR 2019+



Výchozí stav PRR 2019+



Důsledky



Důsledky

• Značný převis poptávky nad nabídkou

• Nejasnosti v území z důvodů formálního hodnocení 

žádostí

• Nemožnost opravy žádosti

• Nízká předvídatelnost pro žadatele

• K opravdovému hodnocení žádostí nedocházelo

• Vysoká administrativní zátěž poskytovatele



Upravená hodnotící kritéria PRR 2019+

• Počet obyvatel žadatele o dotaci

• Místo realizace projektu (HSOÚ i 3K, zvýšení váhy kritéria)

• Prvek ekologického přínosu v rámci projektu (snížení váhy kritéria)

• Rozsah a stupeň poškození místní komunikace (kontrolováno 

podpůrně systémem AGIS)

• Rozpočet žadatele

• Přínos pro obec (návaznost na okolí apod.)

• Připravenost projektu (stavební povolení)

• U budov míra požadované dotace

• Zanesení projektového záměru do Informačního systému 

projektových záměrů (ISPZ)



Další informace PRR 2019+

• Výrazné zjednodušení administrace
• Maximum činností přes systém DIS
• Systém bude připomínat automaticky blížící se uplynutí lhůt
• Upuštění od nadbytečných příloh
• Dokumenty budou dokládány ve formě prosté kopie
• Snaha, aby při formální kontrole byli žadatelé vyzýváni k 

opravám či doplněním žádostí
• Snížení dotačních titulů – primárně místní komunikace a veřejné 

budovy
• U místních komunikací snížení dotace a nabídka využití 

finančního nástroje nízkoúročného úvěru od NRB



Přehled vyhlášených výzev v roce 2023 
z následujících programů

Podpora rozvoje regionů 2019+, DT Vesnice roku
• Výzva je určena na obnovu a rozvoj obcí do 3 000 obyvatel.
• Začátek/konec příjmu žádostí: 13. 1. 2023 – 10. 3. 2023.
• Alokace: 33,7 mil. Kč.
• Celkem bylo přijato 44 žádostí o dotaci za cca 32,7 mil. Kč.
• Probíhá hodnocení žádostí, předpoklad uveřejnění výsledků: 5/2023.
Podpora revitalizace území - Demolice v sociálně vyloučených lokalitách 
• Podpora v rámci výzvy je směřována na demolice budov dříve využívaných 

k bydlení v obcích s rizikem vzniku sociálně vyloučené lokality.
• Začátek/konec příjmu žádostí: 15. 2. 2023 – 21. 3. 2023.
• Alokace: 120 mil. Kč.
• Celkem bylo přijato 20 žádostí o dotaci za cca 48,5 mil. Kč.
• Probíhá hodnocení žádostí, předpoklad uveřejnění výsledků: 5/2023.



Přehled vyhlášených výzev v roce 2023 
z následujících programů

Podpora architektonických a urbanistických soutěží 2023+ 
• Výzva je určena na podporu uspořádání architektonických a 

urbanistických soutěží.
• Začátek/konec příjmu žádostí: 27. 3. 2023 – 31. 5. 2023.
• Alokace: 5 mil. Kč.
• Probíhá příjem žádostí.
Podpora územně plánovacích činností 2023+ 
• Cílem výzvy je podpořit zpracování územních plánů a jejich 

transformace do jednotného standardu.
• Začátek/konec příjmu žádostí: 14. 3. 2023 – 31. 10. 2023.
• Alokace: 90 mil. Kč.
• Průběžná výzva, hodnocení probíhá postupně.



Přehled vyhlášených výzev v roce 2023 
z následujících programů

Podpora NNO v souladu se Zásadami vlády pro poskytování dotací 
• Výzva je cílená na podporu NNO v souladu se státní dotační politikou vůči těmto 

organizacím a  Koncepcí MMR pro podporu NNO v letech 2023 a 2024.
• Začátek/konec příjmu žádostí: 21. 2. 2023 – 28. 3. 2023.
• Alokace: 55 mil. Kč.
• Probíhá hodnocení žádostí.
Bezbariérové obce od roku 2017
• Výzva zaměřená na odstraňování bariér v budovách městských a obecních úřadů. 
• Výzva pomáhá pomocí „eurozámku“ zajistit osobám se sníženou schopností pohybu 

dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních zařízení. 
• Začátek/konec příjmu žádostí: 13. 1. 2023 – 10. 3. 2023.
• Alokace 1. výzvy: 10 mil. Kč. Byla přijata 1 žádost o dotaci za cca 3 mil. Kč.
• Alokace 2. výzvy: 5 mil. Kč. Byla přijata 1 žádost o dotaci za cca 4,6 mil. Kč.
• Probíhá hodnocení žádosti, předpoklad uveřejnění výsledků: 4/2023.



Předpokládané výzvy vyhlášené ve II. 
čtvrtletí 2023 z programů

Podpora bydlení 2022+ 
• Výzvy budou určené pro obce na vybudování technické infrastruktury nezbytné pro 

výstavbu rodinných nebo bytových domů, pro žadatele na výstavbu pečovatelských 
bytů k nájemnímu sociálnímu bydlení pro seniory a osoby v tíživé sociální situaci, dále 
na budování bezbariérových bytových domů nebo na snížení obsahu olova v pitné 
vodě odstraněním olověných rozvodů v bytových domech.

• Předpoklad vyhlášení 4/2023.
• Alokace: 500 mil. Kč.
Obnova obecního a krajského majetku po živelní pohromě 2020+ 
• Výzvy budou přispívat k obnově základních funkcí území zabezpečovaných v 

působnosti územních samosprávných celků, tím k odstranění nebo omezení možných 
důsledků pohrom spočívající v narušení plynulosti, dostupnosti a kvality výkonu 
veřejné správy.

• Předpoklad vyhlášení 4/2023.
• Alokace: 100 mil. Kč.



Integrovaný regionální operační program



Start IROP 2021-2027

• Schválení programu: 1. 7. 2022

• 1. Monitorovací výbor: 12. 7. 2022

• Vyhlášení první výzvy: 28. 7. 2022

• Registrace prvního projektu: 28. 7. 2022

• První schválené projekty: 25. 10. 2022



Stav programu

K 20. 3. 2023 bylo v IROP 2021-2027:

• vyhlášeno 61 výzev v celkové alokaci 77,7 mld. Kč 

• z toho 11 výzev již uzavřeno (v alokaci 9,9 mld. Kč)

• předloženo 1 800 projektů v objemu 35,9 mld. Kč z EFRR

• schváleno 256 projektů v objemu 8,1 mld. Kč z EFRR

• vydáno 81 právních aktů v objemu 1,5 mld. Kč z EFRR



Aktuální poznámky IROP

• Tematická koncentrace – zelená a IT opatření

• Projednávání pracovními týmy

• Odložený příjem žádostí

• Naplňování zásobníků výzev



Rozdělení alokace v IROP 2021-2027



Vyhlášené výzvy I. 

Název výzvy
Alokace výzvy  -

EFRR

Počet žádostí v 

pozitivním stavu

Naplnění výzvy -

EFRR

1. výzva IROP - Knihovny - SC 4.4 (MRR) 528 696 753 Kč 25 126 %

2. výzva IROP - Knihovny - SC 4.4 (PR) 410 705 694 Kč 31 116 %

3. výzva IROP - Kybernetická bezpečnost - SC 1.1 (MRR)
601 614 785 Kč 105 383 %

4. výzva IROP - Kybernetická bezpečnost - SC 1.1 (PR) 
1 716 943 578 Kč 132 144 %

5. výzva IROP - Kybernetická bezpečnost - SC 1.1 (ČR)
1 055 506 822 Kč 9 79 %

6. výzva IROP - Mateřské školy - SC 4.1 (MRR)
1 416 392 876 Kč 15 38 %

7. výzva IROP - Mateřské školy - SC 4.1 (PR)
523 690 223 Kč 23 90 %

8. výzva IROP - eGovernment - SC 1.1 (MRR) 371 474 072 Kč 36 123 %

9. výzva IROP - eGovernment - SC 1.1 (PR) 902 540 660 Kč 35 35 %



Vyhlášené výzvy II. 

Název výzvy
Alokace výzvy  

- EFRR

Počet žádostí v 

pozitivním stavu

Naplnění výzvy -

EFRR

11. výzva IROP - eGovernment - SC 1.1 (ČR) 1 104 345 762 Kč 3 22 %

14. výzva IROP - Sociální služby - SC 4.2 (MRR) 901 172 958 Kč 111 143 %

15. výzva IROP - Sociální služby - SC 4.2 (PR) 311 717 595 Kč 51 173 %

16. výzva IROP - Knihovny (ITI) – SC 4.4 (MRR, PR) 827 494 035 Kč 0 0 %

20. výzva IROP - Mateřské školy - SC 4.1 (ITI) 1 577 592 772 Kč 7 8 %

25. výzva IROP - Sociální bydlení - SC 4.2 (MRR) 796 020 087 Kč 5 7%

26. výzva IROP - Sociální bydlení - SC 4.2 (PR) 381 742 494 Kč 6 17 %

27. výzva IROP - Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou 

dopravu - SC 6.1 (MRR) 2 137 580 952 Kč 15 88 %

28. výzva IROP - Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou 

dopravu - SC 6.1 (PR) 1 437 616 026 Kč 9 100 %

29. výzva IROP - eGovernment a Kybernetická bezpečnost - SC 

1.1 (ITI) 116 234 471 Kč 0 0 %

30. výzva IROP - Sociální služby - SC 4.2 (ITI) 1 565 579 571 Kč 0 0 %



Vyhlášené výzvy III. 

Název výzvy

Alokace 

výzvy  -

EFRR

Počet žádostí 

v pozitivním 

stavu

Naplnění 

výzvy - EFRR

33. výzva IROP - Muzea - SC 4.4 (MRR) 684 136 865 Kč 35 196 %

34. výzva IROP - Muzea - SC 4.4 (PR) 458 877 972 Kč 27 195 %

35. výzva IROP - Infrastruktura pro cyklistickou dopravu - SC 6.1 

(MRR)

1 844 565 705 

Kč 35 36 %

36. výzva IROP - Infrastruktura pro cyklistickou dopravu - SC 6.1 (PR)

1 152 241 860 

Kč 13 20 %

37. výzva IROP - Základní školy - SC 4.1 (ITI)

2 827 667 777 

Kč 2 2 %

38. výzva IROP - Sociální bydlení - SC 4.2 (ITI) 359 213 516 Kč 0 0 %

39. výzva IROP - Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou 

dopravu - SC 6.1 (ITI)

3 231 261 059 

Kč 2 13 %

40. výzva IROP - Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu 

- SC 6.1 (MRR)

1 144 805 704 

Kč 59 57 %

41. výzva IROP - Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu 

- SC 6.1 (PR) 695 043 916 Kč 19 21 %



Vyhlášené výzvy IV. 

Název výzvy
Alokace výzvy  -

EFRR

Počet žádostí v 

pozitivním stavu

Naplnění 

výzvy - EFRR

48. výzva IROP - Vzdělávání - SC 5.1 (CLLD) 2 231 219 027 Kč 0 0 %

49. výzva IROP - Sociální služby - SC 5.1 (CLLD) 1 035 923 119 Kč 0 0 %

50. výzva IROP - Muzea - SC 4.4 (ITI) 1 065 600 874 Kč 0 0 %

53. výzva IROP - Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou 

dopravu - SC 6.1 (ITI) 966 448 183 Kč 0 0 %

54. výzva IROP - Telematika pro veřejnou dopravu - SC 6.1 (MRR) 363 203 011 Kč 6 46 %

55. výzva IROP - Telematika pro veřejnou dopravu - SC 6.1 (PR) 270 779 166 Kč 1 8 %

60. výzva IROP - Doprava - SC 5.1 (CLLD) 2 310 905 421 Kč 0 0 %

63. výzva IROP - Zelená infrastruktura - SC 2.2 (MRR) 1 880 824 359 Kč

64. výzva IROP - Zelená infrastruktura - SC 2.2 (PR) 1 895 190 626 Kč



Vyhlášené výzvy V. 

Název výzvy
Alokace výzvy  

- EFRR

Počet žádostí v 

pozitivním stavu

Naplnění 

výzvy - EFRR

66. výzva IROP - Infrastruktura pro cyklistickou dopravu - SC 6.1 (ITI) 1 730 031 401 Kč 0 0 %

67. výzva IROP - Telematika pro veřejnou dopravu - SC 6.1 (ITI) 755 230 229 Kč 0 0 %

71. výzva IROP - Podpora rozvoje a dostupnosti paliativní péče - SC 

4.3 (MRR) 180 009 991 Kč

72. výzva IROP - Podpora rozvoje a dostupnosti paliativní péče - SC 

4.3 (PR) 100 449 671 Kč

75. výzva IROP - Standardizace územních plánů - SC 1.1 (MRR) 100 000 000 Kč 0 0 %

76. výzva IROP - Standardizace územních plánů - SC 1.1 (PR) 500 000 000 Kč 1 0,1 %

109. výzva IROP - Mateřské školy - SC 4.1 (MRR) - II. 768 585 351 Kč 19 63,6 %

111. výzva IROP - Základní školy II.  - SC 4.1 (MRR) 1 895 145 754 Kč 403 334,9 %

112. výzva IROP - Základní školy II. - SC 4.1 (PR)

1 327 581 374 Kč 325 310 %



HMG výzev IROP do května 2023

61. výzva IROP – Hasiči - SC 5.1 (CLLD)
Orientační datum vyhlášení: 27. 4. 2023; alokace: 398 mil. Kč z EFRR
68. výzva IROP – Multimodální osobní doprava – SC 6.1 (MRR)
Orientační datum vyhlášení: 13. 4. 2023 ; alokace: 875 mil. Kč z EFRR
69. výzva IROP – Multimodální osobní doprava – SC 6.1 (PR)
Orientační datum vyhlášení: 13. 4. 2023 ; alokace: 529 mil. Kč z EFRR
77. výzva IROP – Zelená infrastruktura (ITI) – SC 2.2
Orientační datum vyhlášení: 18. 4. 2023; alokace: 4,541 mld. Kč z EFRR
51. výzva IROP – Památky - SC 4.4 (MRR)
Orientační datum vyhlášení: 16. 5. 2023; alokace: 1,005 mld. Kč z EFRR
52. výzva IROP – Památky - SC 4.4 (PR)
Orientační datum vyhlášení: 16. 5. 2023; alokace: 566 mil. Kč z EFRR
73. výzva IROP – Veřejná prostranství SC 5.1 (CLLD)
Orientační datum vyhlášení: 23. 5. 2023; alokace: 796 mil. Kč z EFRR
74. výzva IROP – Multimodální osobní doprava SC 6.1 (ITI)
Orientační datum vyhlášení: 25. 5. 2023; alokace: 1,684 mld. Kč z EFRR



Integrované nástroje

Integrované územní investice (ITI)
• Brno, České Budějovice, Hradec-pardubická aglomerace, Jihlava, Karlovy Vary, 

Liberecko-jablonecká, Mladá
• Boleslav, Olomouc, Praha, Ostrava, Plzeň, Ústecko-chomutovská aglomerace, Zlín
• Podpora aktivit ze SC 1.1, 2.2, 4.1, 4.2, 4.4 a 6.1

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)
• Místní akční skupiny – celkem 180 MAS bude využívat IROP
• Vytvořena vlastní prioritní osa 5
• Podpora aktivit ze SC 2.1 (hasiči - vybavení, nádrže), 2.2, 4.1, 4.2, 4.4, 6.1

Alokace integrovaných nástrojů v IROP
• Celková alokace v IROP – téměř 30 %
• Celková alokace ITI - 24 402 249 796 Kč (EFRR)
• Celková alokace CLLD - 7 968 639 382 Kč (EFRR) 



Integrované nástroje

• Platí stejné podmínky jako pro individuální projekty v daném specifickém cíli (způsobilost 

výdajů, typy příjemců, veřejná podpora, veřejné zakázky apod.)

• Nutný soulad s danou integrovanou strategií

• Žadatel, který chce realizovat projekt v rámci integrované strategie, musí konzultovat svůj 

projektový záměr s nositelem integrované strategie – získat vyjádření ŘV MO/A (ITI) /MAS

• Hodnocení v integrovaných výzvách – žádosti se budou hodnotit pouze na Centru

• Postupy v realizaci stejné jako u individuálních projektů

• Výjimka: spolu s oznámením o změně v projektu bude příjemce dokládat vyjádření nositele 

ITI, resp. MAS v případě projektů CLLD



Národní plán obnovy – připravované komponenty MMR ČR



PŘEHLED STÁVAJACÍCH A 
PLÁNOVANÝCH (SUB)KOMPONENT



PLÁNOVANÉ KOMPONENTY

Nové komponenty Ministerstva pro místní rozvoj jsou zaměřeny na následující tematické bloky: 

ZVÝŠENÍ DOSTUPNOSTI BYDLENÍ – REFORMA BYDLENÍ

• Vytvoření systému finančních nástrojů návratného charakteru (úvěrové financování, ekvita), díky kterým bude možné nastartovat

investiční schéma do segmentu dostupného nájemního bydlení s pomocí zapojení soukromého kapitálu a umožnění zapojení 

dalších zdrojů kapitálu z nadnárodních institucí (např. EIB).

TRANSFORMACE CESTOVNÍHO RUCHU V ČR – ODOLNĚJŠÍ A UDRŽITELNÝ CESTOVNÍ RUCH

• Zvýšit konkurenceschopnost a odolnost odvětví CR prostřednictvím podpory zelené tranzice, digitalizace služeb CR a vzdělávání

aktérů v odvětví.

SYSTÉMOVÁ PODPORA VEŘEJNÝCH INVESTIC

• Zvýšit připravenost a efektivitu veřejných investic v regionech  ohledem na cíle EU v oblasti zelené a digitální ekonomiky,  

modernizovat strategické veřejné zadávání, zvýšení kapacit administrace NPO.



Systémová podpora veřejných investic

oblasti podpory:

• Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU;

• Modernizace a profesionalizace veřejného zadávání;

• Finanční podpora přípravy konkrétních projektů souladných s cíli EU; 

• Zefektivnění a posílení implementace Národního plánu obnovy.

Odhadované výdaje celkem: 4.9 mld Kč. 

• Současný stav: projednávání nastavení Komponenty se zástupci EK



Systémová podpora veřejných investic 



Transformace cestovního ruchu 

oblasti podpory:

• Dokončená koncepce pro zelenou tranzici cestovního ruchu v ČR;

• Vzdělávací aktivity v návaznosti na koncepci pro zelenou tranzici cestovního ruchu v ČR;

• Realizované projekty za účelem snížení spotřeby elektrické energie v turistických provozech;

• Turistická zařízení zefektivňující svůj provoz za účelem šetrného využívání zdrojů; 

• Projekty zaměřené na zpřístupnění turistických cílů;

• Realizované projekty za účelem digitalizace provozu turistických zařízení.

Odhadované výdaje celkem: 5 065 mil. Kč. 



Transformace cestovního ruchu 



Zvýšení dostupnosti bydlení

oblasti podpory:

• Zákon o podpoře v bydlení;

• Regionální centra pro podporu investic do bydlení;

• Housing Investment Advisory Hub;

• Finanční nástroje pro zvýšení dostupnosti bydlení. 

Odhadované výdaje celkem: 8 480 mil. Kč. 

• Současný stav: projednávání nastavení Komponenty se zástupci EK



Zvýšení dostupnosti bydlení



Aktuální stav přípravy a výhled do 
budoucna: 

• Duben 2023 – schválení Komponent vládou ČR a finální 

draft do Evropské komise

• Konec června 2023 – schválení orgány EU

• Září 2023 – nabití účinnosti závazného dokumentu CID



Kombinace dotací na příkladu
Zámek Třemešek

Dolní Studénky



Zámek Třemešek
Financování rekonstrukce

• IROP komunitní centrum

• IROP sociální bydlení

• IROP – MAS - Sociální podnik

• OPZ – MAS - Sociální služby

• PRV – MAS – Vybavení kavárny

• MF ČR – Nájemní bydlení

• Olomoucký kraj POV

70 mil. náklady, 50 mil dotace



DĚKUJI ZA POZORNOST

radim.srsen@mmr.cz


	Snímek 1: IROP a problematika rozvoje venkova
	Snímek 2: Struktura
	Snímek 3: Strategie regionálního rozvoje
	Snímek 4: Strategie regionálního rozvoje
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Výchozí stav PRR 2019+
	Snímek 10: Výchozí stav PRR 2019+
	Snímek 11: Výchozí stav PRR 2019+
	Snímek 12: Důsledky
	Snímek 13: Důsledky
	Snímek 14: Upravená hodnotící kritéria PRR 2019+
	Snímek 15: Další informace PRR 2019+
	Snímek 16: Přehled vyhlášených výzev v roce 2023 z následujících programů
	Snímek 17: Přehled vyhlášených výzev v roce 2023 z následujících programů
	Snímek 18: Přehled vyhlášených výzev v roce 2023 z následujících programů
	Snímek 19: Předpokládané výzvy vyhlášené ve II. čtvrtletí 2023 z programů
	Snímek 20
	Snímek 21: Start IROP 2021-2027
	Snímek 22: Stav programu
	Snímek 23: Aktuální poznámky IROP
	Snímek 24: Rozdělení alokace v IROP 2021-2027
	Snímek 25: Vyhlášené výzvy I. 
	Snímek 26: Vyhlášené výzvy II. 
	Snímek 27: Vyhlášené výzvy III. 
	Snímek 28: Vyhlášené výzvy IV. 
	Snímek 29: Vyhlášené výzvy V. 
	Snímek 30: HMG výzev IROP do května 2023
	Snímek 31: Integrované nástroje
	Snímek 32: Integrované nástroje
	Snímek 33
	Snímek 34: PŘEHLED STÁVAJACÍCH A PLÁNOVANÝCH (SUB)KOMPONENT
	Snímek 35: PLÁNOVANÉ KOMPONENTY
	Snímek 36: Systémová podpora veřejných investic
	Snímek 37: Systémová podpora veřejných investic  
	Snímek 38: Transformace cestovního ruchu 
	Snímek 39: Transformace cestovního ruchu 
	Snímek 40: Zvýšení dostupnosti bydlení
	Snímek 41: Zvýšení dostupnosti bydlení
	Snímek 42: Aktuální stav přípravy a výhled do budoucna: 
	Snímek 43
	Snímek 44: Zámek Třemešek
	Snímek 45

